Quinto casui q̄ est sextus Hostiensi.s.ratione studii, addo primo hunc
articulum difficilem explicatu esse, vt colligere est de scriptis Panor. post
Inno.& alios.c. Omnis. de pœnit. & in.c. fin. de paroch. & aliorū, qui post
eos confusius eis scripserunt alibi. Addo secundo idem esse dicendum f̄
de scholasticis, mercenariis, negotiatorib⁹ & aliis viatoribus, quod dictū
est superioris de peregrinis, si sunt pares in licentia. Nam si de licētia suorū
parochorū, vel episcoporū ad scholas, emporia & alia loca vadāt, licentiā
quādam sumēndi sacramenta tacitam & implicitam secum deferūt. Alio-
qui, si absq; illa superioris licētia id faciūt, nulla neq; expressa, neq; facita
huiusmodi litentia perfruentur, etiam peregrini, vt supra.n.67.est dictū.
Cum igitur de omnibus eadem sit ratio, ergo & ius idē argumēto.l.Illud
ad.l. Aquil.&.c.2.de trāslat. prālat. Addo tertio id, qđ proxime dixi, limi-
tandum esse dūmodo cetera sunt, quoad habitationem paria puta, q̄
nulli eorum domicilium, aut omnes habitationem contraxerunt aliquā.
Pro q̄ est primo, qđ nullo iure probatur f̄ per huiusmōi nudā habitationē
sortiri quem forū cōsciētiæ. Secūdo, q̄ ipse Innocēt. qui pro cōtraria parte
alē tacita
allegatur

allegatur, satis aperte ait in.c. Omnis. n. 6. sub finē dep̄cēnit. tūtiū esse, q̄ huiusmodi homines licetiam summendi sacramēta petant a proprio parocho. Facit, q̄ Iō. And. ibi, quē sequitur Dominicus, ait in.c. Is, qui de sentent. excō. lib. 6. Quod si quis hostium incursus fugiēs in ciuitatem quāpiam de pago aliquo se recipiat, & ibi moriatur, cum esset animo ad pagū redeūdi finito bello, ecclesia illius pagi, vbi domicilium habebat, & nō ciuitatis, vbi habitat, dicetur parochialis, cui quarta solū debeat de funerib⁹. Quā decisionem ab impugnatione Lapi pulchre defendit Perusi ibidem. Facit & illud.c. Is, qui. desepultur. lib. 6. quod habet eū habere duas ecclesias parochiales, qui æque in duab⁹ parochiis habitat & in vtraq; ha bet domicilium. Ergo a contrario sensu, si in alterius tātum ecclesia domiciliū haberet, altera in cuiusporochia aliquando habitaret, nō esset ipsius parochialis: neq; per consequutionem parochus ipsius esset sacerdos.

Contra q̄ tamē conclusionem facit primo. c. Qđ clericis. de for. cōpet. in eis vebis: Parisius cōmorātes. Per quē ibi Pan. col. 1. cōcludebat ratione huiusmodi habitationis quāri habitanti quoddam quasi domicilium, ratione cuius ibi conueniri posset de alibi gestis⁹. Sed contra illam Pan. determinationem ibidem anno superiore determinauimus cum Bart. in.l. Hæres absens. ff. de iud. §. Proinde sub finem & cū Areti. in illo.c. Quod clericis. Secundo facit. c. Questi. 16. q. 1. quod habet decimas personales soluendas, vbi per circulum anni quis eas soluturus missas audiuit.

Sed responderi potest illum textum⁹ intelligendum de illo, qui nullū habet alibi domicilium: nostra vero conclusio de illo, qui alibi domiciliū habet & alibi ad tēp⁹ ex aliqua causa degit, vel de illo⁹ qui tā lōge a domicilio suo habitat ita, vt nō possit a domiciliī parocho necessaria sacramēta suscipere. Nam tunc ab habitationis parocho suscipiet. Tertio facit, quod per.c. Questi. Inno. in illo.c. Omnis. n. 6. dicebat scholares & alios annales, habitatores illius sacerdotis esse parochianos, cuius parochiā incolūt. Sed respondetur eundem Innocen. paulo post significare cōtrariū esse verius. Facit quarto. quod Fredericus de Senis cōsil. 53. Quidam puer. col. 3. dixit eum, qui cum habeat domicilium in vna parochia & domum apte instruētam, si conduixerit domum in alia, vt ibi alicui forte scholastico cōuiuat, illius parochiæ parocho confiteri debere ac decimas soluere personales, etiam si domicilium nō transferat. Non enim transfertur, nisi cum animo ibi perpetuo manēdi. l. Eius. §. Celsus. ff. ad municip. l. 2. cum gloss. & ibi annotatis. C. de incol. lib. 10.

Respondeo Fredericum in hoc non esse tenendum, quippe, qui innitatūr dicto Innocent. paulo post satis se corrigentis & per text. prædictum. c. Questi, non satis germane intellectum.

Quinto facit. c. 1. de celebratione miss. quod habet parochum vnius ecclesiæ

ecclesiæ prouidere debere peregrinis, hospitibus & aliis cōmeantibus de sacramentis necessariis. Sed illud intelligi potest de his, qui cum parochi licentia peregrinatur, vel iter faciunt, aut cōmeant. Potest item intelligi de his, quos articulus necessitatis premit, qui est septimus casus Hostiensis, in quo quiuis sacerdos quibusvis sacramenta pœnitentiæ conferre potest, quamlibet enormibus & reseruatis peccatis sint pleni, ut dicam in.c.2.infra dist.seq. Deniq; text. ille nō probat pl9 priuilegii esse his, qui habitationē aliquam in loco contraxerunt, quam his, qui nullā. Imo potius innuit in eo agi de transeuntibus tantū ac nullo modo de habitatibus. Et ita ille textus potius pro nostra, quam pro contraria parte facit.

Sexto contra cōclusionē facit, q; videmus mercenarios famulos de mera cede sua soluere decimas ecclesiis, in quarum parochiis inseruiūt: non autē illis, in quarum habent domicilia & suorum parentū domū.

Ad hoc etiam respondeo, q; vt hoc alicubi contingit f; ita cōtrariū alibi 94 obseruari debereq; illa ita concordari primo, vt prior cōsuetudo procedat, quando nullibi haberet alibi domiciliū eiusmodi mercenarius: quod vero nos dicimus, quando haberet alibi domiciliū. Secundo cōcordari possent, 95 vt prior consuetudo procedat, quando mercenarius huiusmodi ita longe a domicilio habitat, vt comode non possit sacramenta necessaria de manu parochi domicilii suscipere. Nam tunc ratione habitatiōis, vbi habitat, for tietur conscientiæ forū. quod latius mox dicam.

Itaq; resolutio sit, q; ratione habitacionis, siue annalis, siue ānali maioris, vel minoris non sortitur forum quis, etiam conscientiæ, quādo alibi habet domicilium, & cōmode potest parochum domicilii, quo ab eo sacramēta necessaria suscipiat, adire. Si autem alibi non habet domicilium habitacionis, vel illius parochum pro sacramentis accipiendis adire comode non potest, tunc ibi sortiatur forum.

Ex quo infertur primo f; verus modus intelligendi gloss. Cle.1. verb. pa 97 rochialis de priuileg. quæ habet scholariū presbyterum parochiale esse illum, cuius habitant parochiā. Debet enim intelligi de illis scholasticis, qui nullum alibi constituerint domicilium, vel certe parochum illius pro sacramentis suscipiendis comode adire non possunt.

Neq; obstat, si dicas illam glossam, vt plurimū simpliciter approbari. quod facit Pan.in.c.Extrirpandæ. §. Qui vero.col.3.de præbend. putans eā esse singularē. Quod ipsum latius facit in.c.Cum contingat.col.12.de for. cōpet. & in Cle.Dudū.de sepult.col.12. & in loco proprio. Quin & Cardi. in illa Cle.1.q.15.dixit quemlibet hominē simul ac transit ad aliam parochiam, eius effici parochianum, moreso id non faciat causa recreationis, vel aliquid aliud temporale faciendi, sed cū animo statim ad propria redeudi. Quod ipsum iterum repetit in illo.c.Omnis.col.2.

Ad hoc

Ad hoc responderi potest primo satisesse, q̄ Pan. sua dicta ita declarauit in c. In nostra sub finem de sepult. & etiā in illo c. Omnis. de poenit. col. pen. in quibus latius & altius id tractat. Secundo, q̄, vt plurimū, scholastici & mercenarii: aut non habent habitationis domicilium, quia nondum constituerunt, vbi sint perpetuo sedes posituri, iuxta l. 2. C. de incol. lib. 11. & l. Eius. §. Celsus. ff. ad municip. Aut, si habent, longe tamen ab eo vel literis incumbunt, vel heris suis interuiunt, quo cōmode non possint inde sibi sacramenta petere.

¶ 8 Infertur secundo distantiam, locorum, quæ rei gerendæ cōmoditatem tollit, s̄xpe operari multa. In nostro enim proposito operatur, q̄, qui non haberet super me iurisdictionem in cōscientię foro, propter illam habeat. Quod confirmari potest per l. Silongius. §. 1. ff. de iud. & c. Tum lōge. 63. dist. c. Si quis incognitus. 17. q. 2. l. 1. C. si per vim, vel alio modo. c. Cū ex literis. vbi. gl. iuris optima, de integrū restit. Facit. c. Nihil. de electio. & cap. 1. ne sed vacant. lib. 6.

Fateor tamen q̄ hæc omnia non conuincūt necessario hoc corollarium esse verum, neq; conclusionem nostrā, qua parte illud ex ea infertur. Propius facit. l. 2. C. vbi de criminē agi oport. in illis verbis: vbi degit. Per quā Bald. Paulus & cōmunis ibi tenent ratione solius habitationis sortiri quē forum, vt de gestis etiam alibi conueniatur ibi. Et idem per illam legem tenet Bartol. in. l. 2. C. vbi senat. vel clariss. Sed neq; illæ duæ leges hoc probant. Quoniam intelligendæ sunt de his, qui vixerunt, vel conuersati sūt ultra decennium, vt Cyn. in illa. l. 2. C. vbi senat. vel clarissi. dilucide affirmavit: vel intelligi possunt, quo ad illa, quæ ibi gesserunt iuxta l. Hæres absens. §. Prouide. versic. fin. ff. de iudic. vt Bart. ibi concludit, & nos cum illo ibidem & Aretin. in. c. Quod clericis. de for. cōpet. anno superiore cōcludebamus, ni fallimur, efficaciter contra Pan. & alios prædictos.

100 Fateor item non videre me vñum aliud in iure argumētum efficax, quod nostram cōclusionem necessario probet, qua parte hoc corollarium ex illa fluit, nisi consuetudinem vbiq; C H R I S T Ianorū seruatam, quæ potest iurisdictionem tribuere, alioqui non habenti. c. Cum contingat. de for. compet. Et ita videtur, q̄ non tam iuris, quam consuetudinis sit hoc corollarium & conclusio, qua parte illud parit, hoc est, qua parte continet ob absentiam parochi domiciliū nimiam posse quem ab alieno parocco, cuius regionem seu parochiam inhabitat, sacramēta suscipere.

101 Ex quo tertio sub infertur quod, si consuetudo haberet, quod ratione habitationis, etiam minoris anni, quæreretur parocco parochianus, qui ei quo ad sacramenta, subiiceretur, illa cōlet seruanda. Quod etiam Cardi. clare s̄tit in Clemēt. 1. de priuileg. quæst. 14. & multis aliis, quæ prætereo, comprobari posset.

Infertur

Infertur & quarto f^q quando in eadem ciuitate quis habet domicilium 102
habitationis in vna parochia & in altera ad aliquod tēpus habitationem,
ab eo parocho sumere debere sacramenta & in illa ecclesia debere sepeliri
& illi ecclesiæ deberi quartā de funeralibus canonicanam, in cuius parochia
domicilium habet & non illi, cuius parochiam incolit.

Ex quo sub infertur illud Frederi Senensis consil. 53. non esse verum.
Hactenus de additione casus Quinti.

Sexto vero casui. s. q^{uod} ratione necessitatis sacerdos aliquis potest alienum parochianū ad pœnitentiam suscipere, adde, quæ ponam in c. 2. infra dist. sequenti.

Septimo autem casui, qui est octauus Hostiensis. s. q^{uod} ratione spei ratificationis alienum parochianum quis audire possit, addo primo pro hac conclusione facere illam regulam. lib. 6. Ratihabitionē retro trahi & mādato nō est dubium comparari. Secundo facit. c. Lugdunensis. 9. q. 2. quod habet Sanctum Epiphanium ordine insigniuisse quosdā clericos diœcesis Iohānis Chryſostomi, quod nulla ratiōe saluari potest, nisi quia id fecit pro comperto habens illud Iohanni viro pientissimo & sibi amicissimo placitum & gratum fore. Facit & tertio, q^{uod} reconciliatio ecclesiæ ab eo, qui eam facere non poterat, facta & ita nulla ratificari potest. c. Aqua. de consecratione ecclesiæ.

Hunc tamen casum valido argumento reiicit Palud. nempe illo, q^{uod} f^q sacramentum a principio nullum per nullam ratificationem etiam Papæ potest esse validum. Quoniam, cum sacramenta iure sint diuino constituta, ut cōmuni in Quarto. d. 1. cōcludit f^q, & sua peculiari materia & forma constent, non possunt sine illis consistere. Et neq^z Papæ in alia materia & forma confidere illa potest, quam in ea, quæ est a Seruatore instituta. Cum item de substantia sacramenti huius sit minister, qui est sacerdos iurisdictionem habens actualem iuxta concilium Florentinum & Eugenii decretum in eo constitutum in. §. Quartum est. sequitur absolutionem sacramentalē a ministro, qui iurisdictionē in actu nō haberet, esse nullam, & per cōsecrationem, neq^z per Papam ratificari posse. Tam longe abest, ut ab alio simplici parocho ratū haberi valeat. Paludanum sequutus est Antoninus f^q. At Prieras eruditione non vulgari in hac re conciliat eos ita in verb. Confessor. 1. q. 6. col. 2. vt quod Paludanus cum suis ait intelligatur, quando sacerdos pœnitentem absoluit spe ratificationis futuræ, puta, si parocho proprio id placuerit. Hostiensis vero dictum procedat, quando ipem ponit in ratificatiōe presenti. s. quod sacerdos ille alienus putat proprium contentum esse illo tempore, quo ipse parochianum eius absoluit. Ego semper magni feci hanc concordiam, quæ tamen difficile ab auditōribus meis intelligebatur, neq^z ipse satis explicare possum, nisi reducam⁹ eam

ad eum casum, qui exprimitur in textu. scilicet quando parochianus consentit intelligendo textum de consensu tam expresso & formali, quam tacito & æquipollenti. Verbi gratia: sunt duo sacerdotes, quorum alter est meus parochus, alter vero parochio satis, vel fama, vel cōsuetudine cognitus & ita illi affectus, ut tantum, vel plus ei placeat saltē tacite, q̄ illi alieno cōfitear, q̄ sibi. Si ergo ego tali cōfessus fuero, tenebit confessio non propter ratificationem futuram, sed præsentem. Vel certe clarius dici potest confessio alieno paroche in prædicto casu facta valere propter licentiam parochi mei nō expressam, sed tacitam. Facit, quod superius diximus sacerdotes omnes sibi mutuo confiteri: nō tam ob consuetudinem, quæ det confessarium deligēdi facultatem, quam ob licetiam prælatorum & parochorum tacitam. Facit, quod etiam supra scripsimus, peregrinos, si peregrinationis insignibus de manu parochorum desumptis cum eorum licentia peregrinentur, posse in peregrinatione confessarios eligere. Quia tacitam videntur ad id accepisse licentiam. Sic igitur & qui cōfiteretur tali sacerdoti alieno, cui eū cōfiteri proprius tacite, vel expresse vellet, valide dicetur cōfiteri. Quia & si non expresse certe tacite ad id videtur ei facta facultas.

IN GLOSSAM PRIMAM.

HA Ecclæglossa ponit super verbo, prius, priori loco positof sed debet ponit super verbo, prius, quod secundo loco in textu ponitur:

Ex qua iuncto textui videntur colligi duo: alterum est eum, qui vult alieno sacerdoti cōfiteri, debere illū fateri prius proprio parocho, deinde alieno. Alterum, quod ex hoc subinfertur, est posse quem lege Canonicā ad bis eadem peccata confitendum astringi. Horum prius falsum est primo, q̄ nullo iure id cauetur, & quod non est sanctorum patrum decreto sancitum, superstitionis adinventionibus non est præsumendum. c. 2. de translat. prelat. &c. 2. q. 5. Consulisti. Secundo, q̄ totius ecclesiæ cōsuetudo est huic conclusioni contraria. At consuetudo est optimale legum interpres. c. Cum dilectus. de consuetud. l. Minime. ff. de leg.

Non obstat gl. quippe, quæ textu decepta hoc dixit. Non item textus: Quia non est illius sensus is, quem gl. iudicat: Sed, q̄ ut plurimū ignorātia parochi deprehenditur ex confessione illi prius facta & ex absolutione & aliis ab eo acceptis, vñ factis & dictis. Et ita illa verba: Nisi p̄ ignorātia illius, cui prius confessus est. significant nisi pro ignorantia parochi, quæ, ut plurimū ex confessione prius ei facta deprehenditur. Facit ad hoc, q̄ vulgus tunc demū, ut plurimū, ait: O quam dexter confessorius est ille & quam ineptus ille. cum iam experimento didicit vnius peritiam & alterius imperitiam.

Alterū

A iterum vero, q̄ sentit. gl. F posse quē humana lege obstringi ad eadē 107
 peccata bis confitenda videtur confirmari ex eo, q̄ quis voto se ad id obli-
 gare potest. Quoniam res de se bona & laude digna est. c. Quem pœni-
 tet. col. 2. supra dist. 1. limitando eo modo, quo supra in .c. Falsas. dist. 5. est
 dictum in .ii. confessionis conditione. Secundo cōfirmatur, quod omnes
 saltem iemel in anno tenentur proprio parocho cōfiteri. c. Omnis. de pœ-
 nitent. etiam si alii confiteantur intra annum. Quod sentit. Archid. hic
 in vers. Et consulo. &c. Facit. gl. 6. c. Omnis. quæ sentit eum, qui confessus
 est habentibus facultatem audiendi parochianos alienos, teneri ad con-
 fitendum iterum parocho. Quam. lo. And. Panor. & alii limitant nō pro-
 cedere in his, qui confitentur fratribus medicantibus. Qui per hoc vidē-
 tur velle eos. qui aliis confitentur, teneri ad cōfitendum iterum parocho,
 etiam si alia peccata nō admiserint. Ergo debent cōfiteri eadem, quæ aliis
 confessi fuerint: & ita lege humana eadem peccata quis bistenetur confi-
 teri. Tertio facit textus sing. & paucis cognitus in extrauagant. Vices. de
 tr̄cug. & pace. q̄ habet f mendicantes religiosos nō debere prædicare, quod 108
 parohiani non tenentur, saltem in Paschate proprio confiteri sacerdoti.
 Quia de iure tenetur parochianus, saltem in Paschate, proprio cōfiteri sa-
 cerdoti. In quibus verbis audis mendicantes male agere cōcionando pa-
 rochianum, non teneri saltē in Paschate proprio sacerdoti cōfiteri. Audis
 item illa verba: Quia de iure parochianus tenetur proprio sacerdoti con-
 fiteri saltem in Paschate. Et ita sentit ibi Sixtuseum, qui fratribus confi-
 tetur, teneri iterum in Paschate suis parochis confiteri.

Quarto facit, q̄ statutum est inter Cistercienses monachos f ut omnes 109
 semel in anno suis abbatibus confiteantur ea, quæ aliis confessariis, etiam
 sui ordinis a superioribus deputatis, prius confessi essent & ab iisdem ab-
 soluti. Quod statutum seruandū esse affirmat & cōcedit Maior in Quar-
 to. d. 17. q. 6. vbi etiam testatur quendā fratrem Iohanneni Angeli predi-
 cassē Tornaci aliquot propositiones: & in his, q̄ Parochianus cōfessus fra-
 tribus mendicantibus satis facit Decretali Omnis vtriusq;. nec tenetur
 confiteri proprio parocho semel in anno, nec ab eo facultatem petere. Et,
 cum variæ illius viri propositiones ad facultatem Parisensem mitterētur
 aut approbandæ, aut castigandæ, sic predictam moderata est & qualifica-
 uit facultas: Hæc propositio scādalosa est & iuri cōtraria & pro subditorū
 ad prælatos debita obedientia & reuerentia publice reuocanda. Vbi etiā
 subdit Martinum quintum in quadam extrauagāti, quæ incipit: Ad vbe-
 res fructus. simile dixisse.

Quinto facit Clemē. Ne in agro. §. Sane. de statu monacho. qua mo-
 nachi ad confitenda peccata sua semel in mense iubentur. Per q̄ Caiet.
 afferuit tomo. 2. de confess. q. 1. monachos, etiam nulla mortalia, quæ cōfi-
 teātur

teantur habētes ad id teneri & oportere illos eo casu venialia confiteri, vel mortalia pridem detecta confessario. Sicut igitur nemo tenetur venialia confiteri, si ius diuinum tantum attendas, si tamē humanum tenetur: sequitur pari ratione teneri nos posse iure humano ad bis eadem confitendum, Quamuis iure diuino ad id minimie teneamus. Hanc opinionem tenet Major in illa. q. 6. & sentire videtur Tomasa Vio in illa. q. 1.

Sexto facit extrauagans Inter cunctas. Iohā. 22. in. §. Ceterum de priuileg. qui singulis & paucis notus habet monendos esse fratres, ut in suis concionibus populum exhortetur, quo suis parochis saltē semel in anno confiteatur, afferendo id ad animarū profectū procul dubio pertinere.

Histamen nō obstantibus contrarium arbitor verius. s. neminem sine suo contentu ab homine aliquo quantalibet iurisdictione illustri obligari posse ad confitendum iterum peccata, quae legitime confessus est & ab eis absolutus. Hanc cōclusionem affirmat Geron vir omnium cōsensu pius iuxta ad doctus in lectione. 2. super Marcum. Hoc Paludanus in Quarto d. 17. q. 5. col. 2. & Iacobus ibidem. col. 44. quae est pen. Diony sius item, quē ibi citant Major & Iacobus. Idem teret etiam Adrianus de confessio. q. 5. col. 3. Pro qua facit primo qd ecclēsia non obligat ad nimis difficile, argu mēto. c. Tua. de iure iur. facit. c. Alligāt. 26. q. 7. Sed hoc esset valde difficile: ergo. Secūdo facit extrauagās Vāselectionis. de hæret. Iohannis. 22. que continet lī tria illa dicta Iohannis Paliaci hæretica esse. Quorū pri-
mū erat, qd confessus fratribus tenetur eadē peccata proprio sacerdoti confiteri. Secundū, quod stante statuto. c. Omnis vtriusq; sexus. &c. nō potest summus Pontifex facere, vt parochiani nō teneantur confiteri proprio sacerdoti, seu parocho ecclēsī, imo nec Deus, imo implicat contradictionem. Tertiū, quod Papa non potest dare licentiam, siue facultatē audiendi confessionem, imo nec Deus, quin confessus habenti generalē licentiam teneatur eadē peccata iterum proprio parocho fateri.

Sed responderi posset illā extrauagantē nī ad rem nostram pertine-
re. Quia tūc Iohannes aiebat confessionem huiusmodi fratribus factam
non esse legitimam, & ideo iterandam. Nos autē de legitima confessione
similiq; absolutione loquimur. Replicari tamē posset: qd post oīa prædi-
cta continentur ibi verba sequētia. s. Quod illi, qui prædictis fratribus cō-
fident, nō magistencant eadē peccata iterum confiteri, qd si ea alias cōfessi
fuerint eorum proprio sacerdoti iuxta concilium generale. At nemo un-
quam dixit confessum parocho teneri posse ad iterum alteri confitēdum
ea, de quibus ab eo fuit absolutus. ergo propositum. Facit quod etiam ipse
Major, qui maxime contēdit contrārium defendere, non audet affirmare
hoc statui posse, quo ad totum populum: sed solum quo ad religiosos. Po-
strem facit extrauagās illa. Inter cunctas. §. Ceterum de priuileg. qd habet
corundē

ecundē peccatorum confessionem non esse de necessitate iterandam.

Dixi in conclusione sine suo consensu. Nam voto ad id obligari posset 115
Verbi gratia: Si quis adeuit adūm aliquod peccatum voueret se, quoties
id admitteret, bis confessurum. Si etiā ei hoc præcipiteretur pro pœnitētia
& eam imparet iuxta ea, quæ dicta fuerunt in c. Contrarium. supra. d. c.

stant in contrariū adducta. Non primū, quia cōcedimus posse
quem ad id obligare voto. Sed nō infertur ex colege vlla hominum 116
ad id astringi posse. Quem admodum & quis obligare se potest ad castitatem
& virginitatem seruandam, non tamen humana lege ad id obstringi.
capit. Integritas. 3. q. 1. Quia ut ibi Ambrosius ait, res magis voti, quam
præcepti est.

Ad secundū nego iuxta iura omniū cōmunia eum, qui semel aliqua pec-
cata legitime confessus est & ab illis legitime absolutus, teneri amplius
eadem illa confiteri, siue illa suo parochio fuerit confessus, siue fratrib⁹, siue
aliis quibuslibet, neq; vlo textu, neq; vlla, quæ vrgeat, ratione id probari
potest. Nam Archidiaconus hic non ait id esse necessarium, sed contulit. Et
qua facilitate id sentiret, quod tamen non facit, eadem ab eo discedi posset
Gl. vero. 6. illius. c. Omnis. non tenet neq; sentit l' id, quod multi putant. s. 117
confessum legitime aliis teneri ad confitendum iterum parochio: sed quod
nemo sine licentia parochi confiteri potest fratribus, vel aliis habentibus
licentiam audiendi aliorum confessiones. Et ideo si quis ei confiteretur,
quia illa confessio esset illegitima & etiam, quæ illam consequeretur ab-
solutione, talem confessionem esse iterandam. Quod ipsum etiam. Iohānes
Ad. Panorm. & omnes alii senserunt. Ex quo tamen nil contra nostra
conclusionem infertur.

Ad tertium respondeo extrauagantem illam Vices. de treug. & pace
nil aliud probare, quam. c. Omnis. de pœnitent. & ita concedo teneri eos
iure cōmuni ad proprio sacerdoti confitendum intelligendo illud eomo-
do, quo capit. Omnis. intelligendum est. Illius nāq; pars sunt prædicta ver-
ba, quæ Sixtus in illa extrauagant. refert. At illud. c. Omnis: qua parte ha-
bet, vt omnis vtriusq; sexus. &c. semel in anno confiteatur proprio sacer-
doti. debet intelligi de sacerdote, qui potestatem habet eum a peccatis ab-
soluendi, vel de parochio: sed cum additione, vt textus paulo post aperit,
videlicet, nisi de ipsius consensu confiteatur alteri, vt etiam in nostro textili
est. Et rursus hoc, quod dicitur: Nisi de consensu parochi. supplendum: vel
de ipsius parochi, seu proprii sacerdotis superioris licētia per ea, quæ mox
in gl. sequenti dicemus perscrutādo, quis sit propri⁹ sacerdos, & quot sunt,
vbi magis, quoad hoc explanabimus. c. prædictum. Omnis.

Ad quartum respondeo Dionysium ordinis & sodalitii Cysterciensis; 118
quæ ipse nō vidi, sed a Maiore & Iacobo i illa. q. 17. locis supracitatis refert

invectum fuisse ob hoc statutum in suos prælatos, qui subditos aliis ordinis ipsius confessariis semel confessos iterum sibi eadem peccata confiteri cogebant. Cuius si opinionē cum prædicto Iacobo sequamur, facile fuerit negare id in sodalitio ipsius statui posse. At ipse memini me in illius ordinis priuilegiis nuper legere id statutum a duobus Romanis Pontificibus confirmatum fuisse. Ideo dicendum videtur primo satis certe durā & utriam non plus satis esse illam legem. Deinde dico illam, nisi verba palā repugnant, intelligendam esse de his, qui aliis quam sui ordinis confessariis confitentur. Quia tamen arbitror huic moderationi verba illius statuti repugnatura, dico tertio id euenire propter ipsorum monachorū cōsensum expressum & explicitum, vel implicitum & tacitum. Quoniam, qui ordinem illum profitentur, tacite videntur se velle subiicere omnibus ordinis statutis, ideo tacite saltem consentire videntur se sua peccata bis confessuros. Sicut qui se ordine sacro initiari permittit, tacite se ad castitatem servandam obligat: siue id votum appellemus tacitum cum aliis, vel legis obligationē ex illo consensu tacito resiliēt cum aliis iuxta varias, quæ in hoc versantur, opiniones relatas per gl. c. De illo. 32. dist.

Ego f̄ vero, si tanta essem apud illius ordinis abbates autoritate, quāta me scio esse ac fuisse erga illorum plerosq; obseruātia & pietate, pro virili conaret, vt talia statuta, quæ nostra ætate magis nocere, quam prodesse arbitror, vel penitus abrogarent, quod videtur utilius, aut certe, vt illis derogarent, quoad eos, qui de suorum superiorum licentia aliis confiterentur: Quando nemo unquam dixit de licentia parochi alteri confessum debere iterum ipsi parocho confiteri. Facit, quod Thomas in Quarto dist. 17. q. 3. art. 3. q. 4. Ad sextum in hæc verba dixit: Peccaret sacerdos, si non esset facilis ad præbendā licentiam confitendi alteri. Quia multi sunt adeo infirmi quod potius sine confessione morerentur, quam tali sacerdoti confiterentur. Unde illi, qui sunt nimis solliciti, vt conscientias subditorum per confessionem sciāt, multis laqueum dānationis iniiciunt, & consequenter sibi ipsi. Hactenus ille.

Ad illud vero qđ tangitur de reuocatione & palinodia fratribus Iohannis Angeli respondendum censet Maior in illa. d. 6. col. 3. q. quilibet quālibet legitimate alteri, q̄ parocho confessus tenetur illi confiteri, hoc est, facere de confessione alteri facta fidē. Quod (inquit) laxato vocabulo cōfessio dici potest. Hactamen interpretatio, quam sit a mente illius fratribus & iuriū, quibus ille nitebatur aliena, nemo nō videt. Ideo respondeo f̄ conclusionē illius fratribus sine alia suppletione falsam esse & dignā, que reuocetur & contradictoriā illius, quam illud. c. Omnis. continet. Conclusio enim illius & propositio ex tribus partibus copulatur, quarum duæ sunt falsæ. Est enim illa: parochianus confessus fratribus mendicantibus satissimū facit decretali.

DE PENITENTIA DISCT.
T21C
CAP.PLACVIT.

202
307

Omnis utriusq; neq; tenetur confiteri proprio parocho semel in anno, nec ab illo facultatem petere. Et constat has duas postremas falsas esse, si nil aliud addideris.

Ad quintum autem respondeo negando primo hanc illationem: statui potest, vt quis confiteri teneatur sola venialia. ergo etiam constitui potest, vt quis bis mortalia confiteatur. Quisenim non videt, quanto durius est bis mortalia & omnia confiteri, quam venialia, & corū ea, quæ volueristātū? Quod enim subtiliter Thomasa Vio annotauit illa Cle. Ne in agro 122 .§. Sane. non habet, vt monachi sua omnia peccata confiteantur semel in mense, vt illud. c. Omnis. sed solū habet, vt semel in mense ad confessionē accedant & ita, vt confiteantur mortalia omnia, si habent aliqua, & si talia non habent, venialia, quæ voluerint. Nam in confessō est neminem teneri imo neq; obligari posse ad omnia venialia confitenda iuxta illud: Delicta quis intelliget? Psalm. 18.

Ad postremum respondeo. §. illum. Cæterum. solum probare utile qui dem esse peccata eadem bis confiteri, non tamē necesse: quod & nos confitemur.

IN GLOSSA SECUNDA.

HAEC glossa in meo libro vitiata est in verbo ab illo, quod possum est in ea pro verbo ab alio.

Ex hac gl. iuncto textui. & iuncto. c. Omnis. de pœnitent. colligo idem significari per sacerdotē, cui aliquis commissus est, & per sacerdotem proprium. Nam hæc verba: cui se commisit. exponit hæc gl. per illa: cuius parochianus est. & sacerdos ille dicitur proprius, qui est præfectus parochiæ iuxta. c. illud Omnis.

Contra quam tamē conclusionē facit primo, q; secundū Hostiēsem & omnes in illo. c. Omnis. f; quilibet CHRISTIANVS habet saltem 124 tres proprios sacerdotes: parochū de cuius est parochia, episcopū, de cuius est diœcesi, & Papā, ubiq; ille sit. Quia est Pontifex non solū urbis, sed etiā orbis. Quæ tamē doctrina, quamvis nemo id animaduertat, intelligēda est primo f; extra episcopatū Romanū, illam (inquam) diœcesim, cui 125 Papa solus & nullus aliis episcopus præst. In ea enim diœcesi nō est ullus aliusepiscopus, neq; prælatus, qui quasi episcopalē habeat iurisdictionē præter Papam. Et ita ibi nō cōcurrūt tres prædicti. Item, quod nemo aduertit, intelligendum est secundo illud verbum f; episcopum, vel quasi 126 episcopū prælatum s. aliquem, qui habet super eum iurisdictionē quasi episcopalē. Quorum de numeris sunt omnes monachi & alii, qui subiiciuntur non episcopis ullis, sed aliis prælatis, qui vel immediate Romano Pontifici subsunt, aut mediantibus aliis prælatis, qui tamē non sunt v ii episcopi.